
2020학년도

남원한빛중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.08.12)

(2차추경예산)

남원한빛중학교



남원한빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-12 예산액 1,129,389,000

제 2020학년도 남원한빛중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입세출 각각 1,061,174,000원"을 "세입세출 각각 1,129,389,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원한빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,129,389 1,061,174 68,215 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 12,394 1

학생복지/교육격차 해소 10,690 525,649 46.5

기본적 교육활동 35,324 258,364 22.8

선택적 교육활동 10,300 29,555 2.6

교육활동 지원 2,260 50,533 4.4

학교 일반운영 9,641 252,894 22.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,090 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 67,437 919,021 81.3

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 170,894 15.1

자체수입 행정활동수입 778 2,675 0.2

기타수입 전년도이월금 0 31,609 2.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 924,211 856,774 67,437

1.지방자치단체이전수입 5,090 5,090 0

1.비법정이전수입 5,090 5,090 0

1.기초지방자치단체전입금 5,090 5,090 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,090 5,090 0

2.지방교육자치단체이전수입 919,021 851,584 67,437

1.교육비특별회계전입금수입 919,021 851,584 67,437

1.교육비특별회계전입금 919,021 851,584 67,437

1.학교운영비전입금 420,533 403,186 17,347 2020학교기본운영비 : 17,347,000원 * 1교 = 17,347,000

2.목적사업비전입금 177,609 134,791 42,818
(성립전_2추)2019. 상반기 학교급식 유정란 지

원비 : 1,376,000원 * 1교 =
1,376,000

(성립전_2추)2020. 중학교 스포츠클럽 운영 강

사비 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

2020. 중학교 스포츠클럽 운영 강사비 : 

-1,440,000원 * 1교 =
-1,440,000

(성립전_2추)2020. 순회교사 여비 및 농어촌수

당 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)2020. 중학교 꿈드림 진로캠프 지

원비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

탁구장 비품구입비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역 지원비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)과학실안전장치설치지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2020. 학교스포츠클럽 활동비 : 

4,565,000원 * 1교 =
4,565,000

(성립전_2추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 4,451,000원 * 1교 =
4,451,000

(성립전_2추)2020. 허클베리핀 진로탐험대 운

영비 : 12,876,000원 * 1교 =
12,876,000

3.급식비지원금 235,407 235,407 0

4.방과후학교활동비지원금 8,500 1,600 6,900
(성립전_2추)방역활동인력(자원봉사자) 지원비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)방역활동인력(자원봉사자) 지원비

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)2020학년도 상반기 특수교육대상

학생 방과후학교 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 28,000 28,000 0

6.교복구입지원금 48,600 48,600 0

7.기타학부모부담지원금 372 0 372
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원비 : 

372,000원 * 1교 =
372,000

3.기타이전수입 100 100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 173,569 172,791 778

1.학부모부담수입 170,894 170,894 0

1.수익자부담수입 170,894 170,894 0

1.급식비 49,527 49,527 0

1.급식비 25,662 25,662 0

2.우유급식비 23,865 23,865 0

2.현장체험학습비 64,367 64,367 0

1.현장체험학습비 64,367 64,367 0

3.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

4.교복구입비 49,500 49,500 0

1.교복구입비 49,500 49,500 0

2.행정활동수입 2,675 1,897 778

1.기타행정활동수입 2,675 1,897 778

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 1,075 297 778

1.기타행정활동수입 1,075 297 778 폐기물 매각 대금 : 358,050원*1회= 359,000

수도광열비 : 397,000원*1회= 397,000

eaT 수수료 환불 : 22,000원*1회= 22,000

3.기타수입 31,609 31,609 0

1.전년도이월금 31,609 31,609 0

1.순세계잉여금 31,609 31,609 0

1.순세계잉여금 31,609 31,609 0

1.순세계잉여금 31,609 31,609 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 1,129,389 1,061,174 68,215
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,394 12,394 0

1.기타 교직원보수 8,734 8,734 0

1.교직원대체인건비 7,954 7,954 0

1.교원대체인건비 7,954 7,954 0

1.기간제교원인건비 7,954 7,954 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660 3,660 0

1.교직원연수 1,860 1,860 0

1.직무연수 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 525,649 514,959 10,690

1.급식 관리 338,401 337,025 1,376

1.학교급식운영 338,401 337,025 1,376

1.급식재료구입비 255,928 254,552 1,376

1.급식용식재료비 255,928 254,552 1,376
(성립전_2추)식품비 : 437명*350원*9개

-1,000원=
1,376,000

2.우유급식비 23,865 23,865 0

1.우유대금 23,865 23,865 0

3.급식운영비 23,987 23,987 0

1.일반수용비 12,487 12,487 0

2.연료비 9,500 9,500 0

3.기타공공요금 2,000 2,000 0

4.급식기구확충비 34,131 34,131 0

1.비품구입비 34,131 34,131 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 490 490 0

1.기간제직원인건비 490 490 0

2.보건관리 41,211 31,281 9,930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,761 14,411 2,350

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 4,777 4,777 0

1.학생복지비 4,777 4,777 0

3.보건실운영 5,484 5,484 0

1.학생복지비 5,484 5,484 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.감염병안전관리 2,350 0 2,350

1.학생복지비 2,350 0 2,350 (성립전_2추)방역물품 : 85,000원*10종= 850,000

(성립전_2추)방역소독 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.학교환경위생관리 24,450 16,870 7,580

1.먹는물관리 6,190 6,190 0

1.일반수용비 6,190 6,190 0

2.공기질측정 9,380 8,880 500

1.일반수용비 8,370 8,370 0

2.전기요금 1,010 510 500
공기청정기 운용 전기요금 : 500,000원*1

회=
500,000

3.방역관리 8,880 1,800 7,080

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)방역활동인력(자원봉사자) 지

원비 : 2,000,000원*3명=
6,000,000

2.일반수용비 2,642 1,800 842 방역물품 : 210,500원*4회= 842,000

3.비품구입비 238 0 238 체온계구입 : 238,000원*1종= 238,000

3.학생복지 146,037 146,653 -616

1.교육복지우선 4,650 4,650 0

1.교육복지사업 운영비 4,650 4,650 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 1,410 1,410 0

3.교육운영비 350 350 0

4.학생복지비 2,590 2,590 0

5.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학생복지운영 141,387 142,003 -616

1.졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

2.학생교과서구입 35,502 36,118 -616

1.교육운영비 35,502 36,118 -616 교과서구입 : -622,000원*1회= -622,000

교과용도서 분배경비 : 6,000원*1회= 6,000

3.학생증제작 225 225 0

1.학생복지비 225 225 0

4.학생교복구입 98,100 98,100 0

1.학생복지비 98,100 98,100 0

3.기본적 교육활동 258,364 223,040 35,324

1.교과 활동 71,996 63,573 8,423

1.교과활동지원 24,820 23,120 1,700

1.교사용교과서(지도서)구입 1,336 1,336 0

1.교육운영비 1,336 1,336 0

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 4,584 4,584 0

1.운영수당 3,584 3,584 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.맞춤형학습지원학교(목) 16,000 16,000 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 9,020 9,020 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.순회교사 운영 1,700 0 1,700

1.여비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,400,000*1

교=
1,400,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000*1교

=
300,000

2.국어교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회교과활동 495 495 0

1.교과운영 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 14,519 9,068 5,451

1.교과운영 9,068 9,068 0

1.교육운영비 4,935 5,150 -215 과학실운영물품 : -215,000원*1종= -215,000

2.학습준비물 3,568 3,568 0

3.비품구입비 565 350 215 실물화상기 구입 : 215,000원*1종= 215,000

2.사회복무요원관리 4,451 0 4,451

1.기간제직원인건비 4,151 0 4,151
(성립전_2추)보수,중식비, 교통비 : 

4,150,950원*1명=
4,151,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)제복비(사회복무요원근무복)

 : 300,000원*1명=
300,000

3.과학실험운영 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)폐액보관장 구입비 : 

1,000,000원*1종=
1,000,000

6.체육교과활동 2,300 2,000 300

1.교과운영 2,300 2,000 300

1.교육운영비 1,900 1,600 300 지도교사피복비 : 100,000원*3명= 300,000

2.비품구입비 400 400 0

7.예술교과활동 22,850 22,850 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,850 4,850 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.악기교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 860 860 0

3.음악교과운영(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 1,052 1,052 0

4.주민참여제안사업(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.외국어교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

9.선택교과활동 350 350 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.기타교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 3,352 2,380 972

1.교과운영 3,352 2,380 972

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.교육운영비 2,800 2,200 600
(성립전_2추)방과후학교교육비 : 100,000

원*6개월=
600,000

3.학생복지비 372 0 372
(성립전_2추)학생 통학비 : 1,000원*124일

 =
124,000

(성립전_2추)보호자 통학비 : 2,000원*124

일=
248,000

11.정보교과활동 1,700 1,700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 164,528 142,137 22,391

1.자율활동 40,095 38,205 1,890

1.학생회활동지원 14,270 12,380 1,890

1.교육운영비 14,270 12,380 1,890
학생자치회 운영물품 : 18,900원*10종*10

회=
1,890,000

2.학예회 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.과학경연대회 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0

4.실기대회 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

5.체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.학교특색사업 12,280 12,280 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 10,860 10,860 0

3.일반업무추진비 700 700 0

7.회복적생활교육운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 92,367 92,367 0

1.수학여행 60,355 60,355 0

1.교육운영비 60,355 60,355 0

2.수련활동 15,192 15,192 0

1.교육운영비 15,192 15,192 0

3.현장학습 16,820 16,820 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 16,820 16,820 0

3.동아리활동 12,155 9,030 3,125

1.동아리활동 5,090 5,090 0

1.교육운영비 5,090 5,090 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 3,940 -1,440

1.운영수당 0 1,440 -1,440 강사비 : -1,440,000원*1회= -1,440,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학교스포츠클럽 4,565 0 4,565

1.교육운영비 4,565 0 4,565
(성립전_2추)프로그램운영비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

(성립전_2추)물품 구입비 : 365,000원*1회

=
365,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*400명

*1회=
1,200,000

4.봉사활동 600 600 0

1.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 19,311 1,935 17,376

1.자기이해활동 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0

2.꿈드림 진로캠프 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 28,125원

*160명=
4,500,000

3.허클베리핀진로탐험 12,876 0 12,876

1.일반수용비 1,287 0 1,287
(성립전_2추)의료방역위생비 : 128,700원

*10종=
1,287,000

2.교육운영비 10,946 0 10,946 (성립전_2추)체험비 : 5,473,000원*2회= 10,946,000

3.목적사업업무추진비 643 0 643 (성립전_2추)협의회비 : 128,600원*5회= 643,000

3.자유학기(년) 활동 21,840 17,330 4,510

1.자유학기(년)제활동 21,840 17,330 4,510

1.진로탐색활동 11,888 13,010 -1,122

1.운영수당 2,688 3,264 -576 강사수당  : -32,000원*18시간= -576,000

2.교육운영비 9,000 9,146 -146 수업준비물품 : -146,000원*1회= -146,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물 200 600 -400 학습준비물 구입비 : -400,000원*1회= -400,000

2.주제선택활동 3,487 3,120 367

1.운영수당 1,344 1,920 -576 강사수당 : -32,000원*18시간= -576,000

2.학습준비물 2,143 1,200 943 학습준비물 구입비 : 943,000원*1회= 943,000

3.예술,체육활동 3,804 800 3,004

1.운영수당 2,240 0 2,240 강사수당 : 32,000원*70시간= 2,240,000

2.학습준비물 1,564 800 764 학습준비물 구입비 : 764,000원*1회= 764,000

4.동아리활동 971 400 571

1.학습준비물 971 400 571 학습준비물 구입비 : 571,000원*1회= 571,000

5.자유학기제운영 250 0 250

1.목적사업업무추진비 250 0 250 연수 및 협의회비 : 10,000원*25명*1회= 250,000

6.스포츠활동 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)스포츠클럽강사비 : 30,000원

*3회*16주=
1,440,000

4.선택적 교육활동 29,555 19,255 10,300

1.방과후학교 운영 6,990 6,690 300

1.방과후학교운영 6,990 6,690 300

1.학력기능증진사업 5,090 5,090 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 590 590 0

2.방과후학교운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 128 128 0

3.자유수강권 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)자유수강권 : 25,000원*12개

월=
300,000

2.독서활동 10,565 10,565 0

1.독서활동운영 10,565 10,565 0

1.도서구입 9,685 7,985 1,700

1.비품구입비 4,980 500 4,480 도서관 비품구입 : 4,480,000원*1종*1회= 4,480,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 4,705 7,485 -2,780 도서구입 : -2,780,000원*1회= -2,780,000

2.도서관운영 700 2,400 -1,700

1.교육운영비 700 2,400 -1,700 독서캠프 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

독서행사물품 : -500,000원*1회= -500,000

3.사서인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

3.교기육성 12,000 2,000 10,000

1.교기운영 12,000 2,000 10,000

1.육성종목운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.탁구부운영 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 자산성비품구입 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

5.교육활동 지원 50,533 48,273 2,260

1.교무업무 운영 16,760 16,300 460

1.교무학사운영 16,760 16,300 460

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.교무학사운영 8,630 8,630 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 3,330 3,330 0

4.일반업무추진비 1,100 1,100 0

3.교육활동홍보 1,390 1,390 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 150 150 0

5.교육과정평가 1,000 800 200

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 200 200 고사기간감독간식비 : 2,500원*40명*2회= 200,000

6.환경정리 2,260 2,000 260

1.일반수용비 2,060 1,800 260 청소용품구입 : 260,000원*1회= 260,000

2.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 17,198 17,198 0

1.학생생활상담지도 10,220 10,220 0

1.학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.체험·공감형예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

4.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 5,024 5,024 0

1.안전한학교환경구축 1,824 1,824 0

1.일반수용비 1,824 1,824 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.학교폭력예방학교(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,954 1,954 0
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1.안전교육 1,954 1,954 0

1.교육운영비 1,954 1,954 0

3.학습지원실 운영 12,095 12,095 0

1.방송실운영 1,315 1,315 0

1.방송장비구입 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.방송실운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0

2.정보화실운영 10,780 10,780 0

1.학교정보화지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.기타자산취득비 200 200 0

2.원격교육(목적) 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

4.교육여건 개선 4,480 2,680 1,800

1.교육환경개선 4,480 2,680 1,800

1.책·걸상구입 880 880 0

1.비품구입비 880 880 0

2.PC구입 3,600 1,800 1,800

1.비품구입비 3,600 1,800 1,800 교사용노트북구입비 : 900,000원*2대= 1,800,000

6.학교 일반운영 252,894 243,253 9,641

1.학교기관 운영 111,102 107,462 3,640

1.부서기본운영 61,182 57,542 3,640

1.교장실운영 5,260 5,260 0

1.일반업무추진비 2,080 2,080 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 53,322 49,682 3,640

1.일반수용비 26,512 23,872 2,640 각종수수료 : 220,000원*4회*3월= 2,640,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 18,480 18,480 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 6,500 5,500 1,000 냉난방기 구입 등 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

3.교무부운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 49,920 49,920 0

1.구 학부모회직인건비 49,920 49,920 0

1.무기계약직원인건비 45,100 45,100 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.시설 장비 유지 137,300 131,299 6,001

1.학교시설장비유지 137,300 131,299 6,001

1.공공요금및제세공과금 59,134 56,628 2,506

1.전기요금 41,206 38,700 2,506 전기요금 : 2,506,000원*1회= 2,506,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 7,128 7,128 0

2.연료비 4,635 4,635 0

1.연료비 4,635 4,635 0

3.시설관리용역 23,545 21,745 1,800

1.무기계약직원인건비 16,200 13,200 3,000
시설관리원 맞춤형복지비 : 500,000원*1회

=
500,000

시설관리원 연차수당 : 700,000원*1회= 700,000

시설관리원 퇴직적립금 : 1,800,000원*1회

=
1,800,000

2.일반수용비 5,547 5,447 100 시설관리원 피복비 : 100,000원*1회= 100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,798 3,098 -1,300 4대보험 기관부담금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.시설일반관리 21,816 21,461 355
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,186 17,461 725 시설소모품 구입비 : 2,725,000원*1회= 2,725,000

소수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수목 및 화초관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 3,630 4,000 -370 쓰레기 수거함 구입비 : -370,000원*1회= -370,000

5.화장실관리 25,530 24,190 1,340

1.무기계약직원인건비 21,150 20,150 1,000 청소원 인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반수용비 540 200 340 청소원 피복비 : 100,000원*1회= 100,000

화장실용품 구입 : 20,000원*12실= 240,000

3.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 4,492 4,492 0

1.학교운영위원회운영 1,872 1,872 0

1.학교운영위원회운영 1,872 1,872 0

1.여비 672 672 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,620 2,620 0

1.학부모회운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 420 420 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,129,389 1,061,174 68,215
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